
Diário Oficial do Distrito FederalNº 83, quarta-feira, 2 de maio de 2018 PÁGINA 47

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012018050200047

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

AVISO DE LICITAÇÃO - NOVA ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2018

PROCESSO: SEI-053-00067845/2017-71/CBMDF. TIPO: Menor preço. OBJETO: Forne-
cimento contínuo de peças e acessórios originais ou genuínas para os veículos das marcas
que compõe a frota do CBMDF, conforme Edital e anexos. O DICOA informa a NOVA
ABERTURA da licitação publicada no DODF Nº 70 e DOU Nº 70, ambos de 12/04/2018,
para o dia 15/05/2018 às 13:30h. LOCAL: site: www.comprasnet.gov.br. RETIRADA DO
EDITAL pela internet, nos sites www.cbm.df.gov.br e www.comprasnet.gov.br. UASG:
170394. Inf.: (61) 3901-3481. Marcelo Teixeira Dantas, Ten. Cel. QOBM/Combatente -
Diretor da DICOA

POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 76/2017

PROCESSO: 052.002.118/2016. OBJETO: Aquisição de equipamentos de Informática -
Subsistemas de Armazenamento de Dados, Switches topo de rack e gavetas de discos nos
termos das especificações, com garantia e suporte técnico por 60 (sessenta meses), para
ampliação e atualização tecnológica da infraestrutura de armazenamento de dados da PCDF,
conforme condições e especificações constantes dos Anexos deste Edital. A PREGOEIRA da
Polícia Civil do Distrito Federal comunica que no Pregão Eletrônico nº 76/2018 sagrou-se
vencedora do certame a empresa SERVIX INFORMÁTICA LTDA, CNPJ 01.134.191/0002-
28, para os itens 01, 02, 03 e 04 (grupo 01) no valor total de R$ 4.726.241,36 (quatro
milhões, setecentos e vinte e seis mil, duzentos e quarenta e um reais e trinta e seis
centavos). A ata e o termo de adjudicação do pregão podem ser visualizados no w w w. c o m -
prasgovernamentais.gov.br. Maiores informações na CPL/PCDF fones: 3207-4071/4046.

Brasília/DF, 26 de abril de 2018
LORELEI DE ALBUQUERQUE P. S. FAUSTINO

Pregoeira

ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL

EDITAL Nº 64, DE 27 DE ABRIL DE 2018
CONCURSO PÚBLICO 01/2016 PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO

DE CADASTRO RESERVA PARA CARGO DE PERITO CRIMINAL DA CARREIRA
DE POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

EXCLUSÃO DA CONDIÇÃO SUB JUDICE E CONVOCAÇÃO DE CANDIDATA
PARA A FASE DE AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA

O DIRETOR DA ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de
suas atribuições legais, em razão do Mandado de Segurança nº. 0701009-37.2017.8.07.0018,
em andamento na 1ª Vara da Fazenda Pública do Distrito Federal, torna pública a exclusão
da condição sub judice, da candidata DANIELA GURGEL DE FREITAS, passando esta à
condição regular no certame e ainda, torna pública a convocação de candidata para a fase de
avaliação psicológica, do concurso público para provimento de vagas e formação de cadastro
reserva para o cargo de Perito Criminal, terceira classe, da Carreira de Polícia Civil do
Distrito Federal, regido pelo Edital nº. 1, de 8 de março de 2016, publicado no Diário Oficial
do Distrito Federal nº. 47, de 10 de março de 2016, conforme a seguir:
1 INCLUIR, em obediência ao cumprimento de sentença nos autos do Mandado de Se-
gurança nº. 0701009-37.2017.8.07.0018, a candidata a seguir relacionada, na fase de ava-
liação psicológica:
a) DANIELA GURGEL DE FREITAS, inscrição nº144101876.
2 DO LOCAL, PERÍODO E HORÁRIO PARA A AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA
2.1 A fase de avaliação psicológica será realizada no dia 28 de junho de 2018, quinta-feira,
com início às 8h (oito horas) no IADES, localizado na QE 32 - Conjunto C - Lote 2 - Guará
II - Guará/DF.
2.2 Para submeter-se a fase de avaliação psicológica, a candidata deverá comparecer no dia,
horário e local designado no subitem acima, com antecedência mínima de 40 (quarenta)
minutos do horário fixado, munida de documento de identidade original (ver subitem 10.4 do
Edital Normativo) e de caneta esferográfica de tinta preta, fabricada em material trans-
parente.
3 DA CONVOCAÇÃO
3.1 Fica convocada a candidata acima mencionada para a fase de avaliação psicológica do
concurso público para provimento de vagas e formação de cadastro reserva para o cargo de
Perito Criminal, terceira classe, da Carreira de Polícia Civil do Distrito Federal.
3.2 A candidata acima relacionada fica obrigada a conhecer e obedecer todas as regras,
procedimentos e recomendações acerca desta fase, constantes do Edital Normativo nº. 1, de
8 de março de 2016, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal em 10 de março de
2016; e do Edital nº. 24, de 9 de fevereiro de 2017, publicado no Diário Oficial do Distrito
Federal em 10 de fevereiro de 2017, que convoca os candidatos para a fase de avaliação
psicológica.

LUIZ ALEXANDRE GRATÃO FERNANDES

COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS
PROCESSO: 112.000.444/2017. ESPÉCIE: PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRA-
TO DE EMPREITADA DE OBRA DE ENGENHARIA D.E. Nº 095/2017 - ASJUR/PRES.
CONTRATANTES: COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL-
NOVACAP e a 3 IRMÃOS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA - ME. DO OBJETO:
O objeto do presente Termo Aditivo é a convalidação de atos praticados, a reabertura do
prazo de execução, bem como, a prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 095/2017
- ASJUR/PRES, SEM ÔNUS PARA A NOVACAP; cuja contratação tem por finalidade a
construção de 04 (quatro) praças nas quadras 311, 109/110, 309 e 108, localizadas no Setor
Noroeste, em Brasília/DF. Convalidam-se os atos praticados no período de 03/03/2018 a

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA

E SERVIÇOS PÚBLICOS

11/04/2018. Reabre-se o prazo de execução por mais 45 (quarenta e cinco) dias corridos,
contados a partir de 12/04/2018, com término em 26/05/2018. Prorroga-se o prazo de
vigência por mais por mais 45 (quarenta e cinco) dias corridos, passando o seu término de
09/05/2018 para 23/06/2018. DATA DA ASSINATURA: 12/04/2018. PELA NOVACAP:
Júlio César Menegotto e Marcio Francisco Costa. PELA CONTRATADA: Sônia Maria
De Lima.

PROCESSO: 112.003.162/2016. ESPÉCIE: PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRA-
TO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS D.E. Nº 013/2017 - ASJUR/PRES. CONTRATAN-
TES: COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL-NOVACAP e a
HONIX ELEVADORES, MANUTENÇÃO E COMÉRCIO LTDA - ME. DO OBJETO: O
objeto do presente Termo Aditivo, é a prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº
013/2017 - ASJUR/PRES por mais 12 (doze) meses, passando o seu término de 13/02/2018
para 13/02/2019; cuja contratação tem por finalidade a execução de serviços contínuos
especializados para manutenção preventiva, corretiva e assistência técnica, com fornecimento
de: mão de obra, reparos, peças genuinamente originais e novas, materiais de reposição,
ferramental e insumos, bem como quaisquer outros necessários à operação de 04 (quatro)
elevadores elétricos de frequência variável - VVVF, e um elevador hidráulico, instalados em
diversas unidades de saúde do Distrito Federal. DO VALOR: R$ 72.000,00 (setenta e dois
mil reais). DOS RECURSOS: Programa de Trabalho: 15.122.6001.8517.0001, Natureza da
Despesa: 33.90.39, Fonte de Recursos: 100. DATA DA ASSINATURA: O Contrato tem sua
assinatura em 09/02/2018. PELA NOVACAP: Daclimar Azevedo de Castro. PELA CON-
TRATADA: Ana Paula de Sousa.

PROCESSO: 112.003.151/2016. ESPÉCIE: TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRA-
TO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS D.E. Nº 012/2017 - ASJUR/PRES. CONTRATAN-
TES: COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL-NOVACAP e a
HONIX ELEVADORES, MANUTENÇÃO E COMÉRCIO LTDA - ME. DO OBJETO: O
objeto do presente Termo Aditivo, é a prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº
012/2017 - ASJUR/PRES por mais 12 (doze) meses, passando o seu término de 13/02/2018
para 13/02/2019; cuja contratação tem por finalidade a execução de serviços contínuos
especializados para manutenção preventiva, corretiva e assistência técnica, com fornecimento
de: mão de obra, reparos, peças genuinamente originais e novas, materiais de reposição,
ferramental e insumos, bem como quaisquer outros necessários à operação de 18 (dezoito)
elevadores elétricos de frequência variável - VVVF, instalados em diversas unidades de
saúde do Distrito Federal. DO VALOR: R$ 259.200,00 (duzentos e cinquenta e nove mil e
duzentos reais). DOS RECURSOS: Programa de Trabalho: 15.122.6001.8517.0001, Natureza
da Despesa: 33.90.39, Fonte de Recursos: 100. DATA DA ASSINATURA: 09/02/2018.
PELA NOVACAP: Júlio César Menegotto e Daclimar Azevedo de Castro. PELA CON-
TRATADA: Ana Paula de Sousa.

COMPANHIA ENERGÉTICA DE BRASÍLIA

CEB GERAÇÃO S.A

ADITIVO DE CONTRATO
Processo: 311.000.001/2015 - A Diretoria Colegiada da CEB Geração S.A aprovou a ce-
lebração do Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº. 001/2015 com a empresa SOUSA &
SILVA SUPERA SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA ME, no valor de R$ 378.376,92
(trezentos e setenta e oito mil trezentos e setenta e seis reais e noventa e dois centavos).
Prazo de vigência 12 (doze) meses contados a partir da assinatura do aditivo. Assinatura
18/04/2018. Brasília/DF, 30 de abril de 2018. OSÉ HENRIQUE DE OLIVEIRA VILELA,
D i r e t o r.

CEB DISTRIBUIÇÃO S.A
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO
Processo: 310.000.184/2018. Ata de Registro de Preço: nº 01-G00914/2017-CEB DISTRI-
BUIÇÃO S/A. Firmada entre a CEB DISTRIBUIÇÃO S/A, e a empresa JK Comércio e
Representações Elétricos Eirelli - ME, para os lotes 4 e 8. Valor Total da Licitação R$
1.794,00. Objeto: Constituição de Registro de Preços / SRP, para aquisição de disjuntores.
Vigência: 12 (doze) meses. Brasília/DF, 30 de abril de 2018. VALDETE AMARAL DIAS,
Presidente da Comissão.

COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO DISTRITO FEDERAL

CNPJ N� 00082.024/0001-37

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
2° Termo Aditivo ao Contrato 8485/2014, publicado no DODF em 01/10/2014. ASSI-
NATURA: 13/04/2018. ALTERAÇÃO SUBSTANCIAL DE OUTRAS CLÁUSULAS: PRE-
ÇO/VALOR: Acréscimo de R$ 336.397,50 (trezentos e trinta e seis mil e trezentos e noventa
e sete reais e cinquenta centavos). GARANTIA: 5% (cinco por cento) sobre o valor ora
aditado. ASSINANTES: Pela CAESB: Maurício Leite Luduvice - Presidente e Walter Lúcio
dos Santos Barros - Diretor de Operação e Manutenção. Pelo CONSÓRCIO AES: Reynaldo
Costa Filho e Moises R. Ferraz Filho.

EXTRATO DE CONVÊNIO
CONVÊNIO Nº 8908/2018. ASSINATURA: 27/04/2018. PROCESSO: 092.002586/2018.
Fundamentado no artigo n° 116 da Lei 8.666/1993, com autorização do Sr. Diretor de
Suporte ao Negócio da CAESB à fl. 84 do processo nº 092.002586/2018, bem como na
Norma Interna da CAESB ND.SRH-015/2011 e suas alterações, e, no que couber, na Lei
8.666/1993, assim como no disposto na Lei nº 6.494, de 07/12/1977, alterada pela Lei nº
8.859, de 23/03/1994, no Decreto Federal nº 87.497, de 18/08/1982 e no Decreto Distrital nº
13.894, de 14/04/1992. CONVENENTES: Companhia de Saneamento Ambiental do DF -
CAESB X FACULDADE LS - SANTANA INSTITUTO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR
EIRELI. OBJETO: Oferecimento de estágio educativo não obrigatório com concessão de
bolsas, aos estudantes regularmente matriculados e com a frequência efetiva nos cursos de
graduação da FACULDADE LS, nas diversas unidades da CAESB. DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA: UO: 22.202 PROGRAMA DE TRABALHO/NATUREZA DE DESPESA:
17.122.6001.8517.6977/33.90.39, FONTE DE RECURSOS: PRÓPRIOS DA CAESB, CÓ-
DIGO 11.101.000.000-3. UG: 190.206. GESTÃO: 19.206. EMPENHO N° 39/2018 (processo
de origem nº 092.009808/2006), DATADO DE: 11/01/2018. VALOR DO EMPENHO: R$
1.800.000,00 (um milhão e oitocentos mil reais). VALOR DO CONVÊNIO: Não haverá
desembolso da CAESB para a FACULDADE LS. Valor empenhado para fazer face às bolsas
de complementação educacional pagas diretamente para os estagiários. VIGÊNCIA: 60
(sessenta) meses. FISCALIZAÇÃO: Carlos Alberto Figueira dos Santos, matrícula nº
52.103-5, para gestor e João Evangelista de França Leite, matrícula 53.385-8, para fiscal.
ASSINANTES: Pela CAESB: Carlos Alberto Figueira dos Santos - Gerente de Processo de
Captação e Avaliação. Pela: FACULDADE LS - SANTANA INSTITUTO DE EDUCAÇÃO
SUPERIOR EIRELI: Sayonara Santana de França.

IADES
Realce


